
1 

 

Ciudad

Que em

de la 

deman

de exp

alguno

I. Juic

diversa

Nacion

en el q

para la

en con

Elector

d de Méx

mite la S

Federa

ndas de 

poner he

o.  

cios ciud

as pers

nal Elect

que solic

a protecc

ntra del

ral. 

xico, a v

Sala Su

ación, e

 juicios c

echos y 

dadanos

onas p

toral, co

citaban s

ción de 

l actuar

J
L
E

E
Y

A
G

A
C
I

M
L

S
A

C
G

veintiuno

S E 

perior d

en el s

ciudada

agravio

R E S 

s. El ca

resentar

orrespon

se les tu

los dere

r del Co

JUICIOS
LOS 
ELECTO

EXPEDI
Y ACUM

ACTOR
GUZMÁ

AUTORI
CONSEJ
INSTITU

MAGIST
LUIS VA

SECRET
ALEJAN

COLABO
GODINE

o de octu

N T E N

el Tribu

sentido 

nos señ

os, ni la 

U L T A

atorce de

ron en 

ndientes 

uviera pr

echos po

onsejo G

S PARA
DERE

ORALES

ENTES
MULADO

ES: J
N Y OTR

IDAD 
JO 

UTO NAC

TRADO 
ARGAS V

TARIO: 
NDRO G

ORÓ:
EZ CON

ubre de d

N C I A 

nal Elec

de des

aladas a

posibilid

A N D O

e septie

juntas 

al Esta

resentan

olítico-ele

General

A LA PR
ECHOS 
S DEL C

: SUP-
OS 

JERÓNI
ROS 

R
GENE

CIONAL

PON
VALDEZ

ONZÁLE

JESÚ
TRERAS

dos mil v

ctoral de

sechar 

al rubro,

dad de 

mbre de

distritale

ado de C

ndo dem

ectorale

 del Ins

ROTECC
PO

CIUDADA

-JDC-45

IMO 

ESPON
ERAL 
L ELECT

ENTE: 
Z 

MA
EZ PÉR

S AL
S  

veinte.  

el Poder 

de pla

 ante la 

deducir 

el presen

es del 

Chiapas

manda d

s del ciu

stituto N

CIÓN DE
OLÍTICO-

ANO 

587/2020

DEARA

SABLE
DEL

TORAL 

JOSÉ

ARIANO
REZ  

LBERTO

Judicia

ano las

omisión

agravio

nte año

Instituto

, escrito

e juicios

udadano

Naciona

E 
-

0 

A 

: 
L 

É 

O 

O 

l 

s 

n 

o 

, 

o 

o 

s 

o 

l 



SUP-JDC-4587/2020 Y 
ACUMULADOS 

 

2 
 

2 II. Registro y turno. El veintinueve de septiembre de esta anualidad, 

el magistrado presidente de la Sala Superior del Tribunal Electoral 

del Poder Judicial de la Federación dictó el acuerdo correspondiente, 

en el que ordenó integrar los expedientes, así como registrarlos con 

las claves SUP-JDC-4587/2020, SUP-JDC-4594/2020, SUP-JDC-

6845/2020, SUP-JDC-6852/2020, SUP-JDC-6859/2020, SUP-JDC-

6866/2020, y SUP-JDC-7458/2020; así como turnarlos a la ponencia 

del magistrado José Luis Vargas Valdez, para los efectos previstos 

en el artículo 19 de la Ley General del Sistema de Medios de 

Impugnación en Materia Electoral1.  

3 III. Radicación. En su oportunidad, el magistrado instructor ordenó 

radicar los referidos expedientes en la Ponencia a su cargo.  

C O N S I D E R A N D O  

PRIMERO. Competencia 

4 Esta Sala Superior es competente para conocer y resolver los juicios 

ciudadanos señalados al rubro, por tratarse de juicios para la 

protección de los derechos político-electorales del ciudadano, en 

contra de una actuación indeterminada que se atribuye al Consejo 

General del Instituto Nacional Electoral.  

5 Lo anterior, con fundamento en los artículos 17, párrafo segundo; 41, 

párrafo tercero, base VI; 94 y 99, párrafo cuarto, fracción V de la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 1º; fracción 

II; 184;185; 186, fracción III, inciso c), y 189, fracción I, inciso e) de la 

Ley Orgánica del Poder Judicial de la Federación, así como 79, 

párrafo 1, 80, párrafo 1,  inciso f), y 83, párrafo 1, inciso a) de la Ley 

de Medios. 

                                                 
1 En lo sucesivo Ley de Medios. 



6 

7 

8 

9 

10

 

 

SEGU

Esta S

reestab

su pu

continu

el Plen

En ese

manera

TERCE

En virt

de faci

su acu

de la 

Elector

Lo ante

de dem

autorid

Nacion

 En con

JDC-45

JDC-68

acumu

que se

glosar 

ejecuto

             
2 Aproba
siguiente

NDO. Ju

Sala Su

bleció la

unto de

uarán re

no de es

e sentido

a no pre

ERO. Ac

tud de q

ilitar su p

umulació

Ley de

ral del P

erior, tod

manda 

dad resp

nal Elect

nsecuen

594/202

859/202

ulados a

e recibió

copia c

oria, en l

               
ado el uno 
e. 

ustificac

perior e

a resoluc

e acuer

ealizándo

ta Sala S

o, se jus

esencial.

cumulac

que entre

pronta y

ón, con f

 Medios

Poder Ju

da vez q

son idé

ponsable

toral. 

cia, lo p

20, SUP

20, SUP-

l diverso

ó en est

certificad

los expe

              
de octubre

ción par

emitió el

ción de 

rdo seg

ose por 

Superior

stifica la 

.  

ción  

e los ex

y expedit

fundame

s y 79 

dicial de

que esta

nticos, a

e, esto 

proceden

P-JDC-68

-JDC-68

o SUP-J

ta Sala 

da de l

edientes 

      
e y publicad

3 

ra resol

l acuerd

todos lo

gundo d

medio d

r determ

resoluci

xpedient

ta resolu

ento en 

del Re

e la Fede

 Sala Su

aunado 

es, al 

nte es q

845/202

866/2020

DC-458

Superio

os punt

acumul

do en el D

lver en s

do 8/202

os medi

determin

de videoc

mine algu

ón de lo

tes exist

ución, lo 

lo dispu

eglament

eración. 

uperior a

a que 

Consejo

ue los ju

0, SUP

0, y SU

87/2020, 

r, deriva

tos reso

ados. 

iario Oficia

SUP-JD
A

sesión n

202 en 

ios de im

nó que

conferen

una cues

os juicios

te conex

procede

esto en 

to Intern

 

advierte 

se seña

o Gene

uicios ci

-JDC-68

P-JDC-7

por ser

ado de l

olutivos 

al de la Fed

DC-4587
ACUMU

no pres

el cual, 

mpugna

e las s

ncias, ha

stión dis

s ciudad

xidad y 

ente es 

los artíc

no del 

que los 

ala a la

ral del 

udadano

852/2020

7458/202

r este el 

lo cual s

de la p

deración e

7/2020 Y
ULADOS

encial 

si bien

ción, en

sesiones

asta que

tinta. 

danos de

a efecto

decretar

culos 31

Tribuna

escritos

a misma

Instituto

os SUP-

0, SUP-

20 sean

primero

se debe

presente

el trece 

Y 
S 

n 

n 

s 

e 

e 

o 

r 

1 

l 

s 

a 

o 

-

-

n 

o 

e 

e 



SUP-JDC-4587/2020 Y 
ACUMULADOS 

 

4 
 

CUARTO. Improcedencia  

11 Esta Sala Superior considera que, con independencia de alguna otra 

causal de improcedencia, en el caso se actualiza la prevista en el 

artículo 9, párrafo 3, de la Ley de Medios, puesto que las y los 

promoventes omitieron exponer hechos y agravios, y de los escritos 

de demanda no es posible deducir agravio alguno, acorde a los 

razonamientos que enseguida se exponen.  

12 Uno de los fines de la función jurisdiccional, consiste en dirimir un 

litigio planteado, a través de la aplicación del Derecho al caso 

concreto. En estos términos, el Diccionario Jurídico Mexicano define 

el vocablo jurisdicción como una potestad-deber atribuida e impuesta 

a un órgano gubernamental para dirimir litigios de trascendencia 

jurídica, aplicando normas sustantivas e instrumentales por un oficio 

objetivamente competente y un agente imparcial. 

13 Esto es, el litigio se constituye en un presupuesto del proceso 

jurisdiccional, pues ante la ausencia de una controversia de 

relevancia jurídica, deja de tener sentido la actuación del órgano 

jurisdiccional, toda vez que su función consiste en solucionar dicho 

litigio mediante la imposición de una decisión justa. 

14 Por tanto, para la debida constitución de un litigio y, 

consecuentemente, para la procedencia de un juicio como los que 

nos ocupan, se requiere de uno o varios hechos que se estimen 

violatorios de sus derechos político-electorales del accionante.  

15 De lo contrario, es decir, ante la inexistencia de hechos y agravios, 

resulta innecesario que el órgano jurisdiccional electoral dicte una 

sentencia de fondo, ya que esta decisión imperativa tiene por objeto 

solucionar o componer un litigio sometido a su consideración. 



16

17

18

19

20

 

 

6 En con

elector

exposi

la imp

desech

esenci

 Con e

manifie

continu

“C

Si

dé

pla

Pa

de

Co

8 No o

acomp

respec

9 Lo an

escrito

admini

única d

de iden

 Por lo 

se ref

derech

omitier

nsecuen

ral fede

ción de 

roceden

hamiento

ales par

ese pre

estan –

uación s

Con funda

istema de

é trámite 

azos lega

ara lo cu

erechos p

onsejo Ge

obstante

pañaron 

ctivas cre

terior s

os por e

strativa 

del escr

ntidad. 

anterior

fiere la 

hos polí

ron, en s

cia, para

eral, la 

hechos 

ncia de 

o de las

ra la mat

supuest

–en tod

se transc

amento e

e Medios 

de ley al 

ales estab

ual, adjun

político-el

eneral del

, éste 

a dic

edencial

e corro

el perso

electora

rito, en u

r, resulta

present

ítico-elec

su caso

a la pro

Ley d

y agrav

los juici

s deman

teria del

to, en 

dos los 

cribe: 

en los art

de Impug

presente

blecidos en

to al pre

lectorales,

l Instituto 

último

chos es

les para 

bora co

onal de 

al nacion

una foja

a inconc

tación d

ctorales 

o, acomp

5 

cedenci

de Med

vios, y de

os y co

ndas, an

 litigio. 

el pres

escrito

tículos 17

gnación e

 medio de

n la ley. 

sente, jui

, el cual 

Nacional 

o seña

scritos 

votar co

on los 

las jun

nal, en l

, y de la

cuso que

de juicio

de la 

pañar la

a de un

ios exig

e no ser

onsecuen

te la ine

ente ca

os de 

7 y 18 de

en Materia

e impugn

icio para 

l se prom

Electoral

alamient

únicam

on fotog

sellos e

tas dist

os que 

a copia 

e, aun y 

os para

ciudad

as dema

SUP-JD
A

 medio 

ge nec

r así, ser

ntement

existenci

aso las 

demand

e la Ley 

a Electora

nación en 

la protec

mueve en

l” 

to, los

mente c

rafía. 

estampa

tritales d

se apre

del refe

 cuando

a la pro

danía, lo

ndas co

DC-4587
ACUMU

de impu

cesariam

rá posib

te determ

ia de ele

y los 

da– lo 

General 

al, solicito

apego a 

cción de 

n contra 

s prom

copias 

ados en

de la a

cia la re

erido doc

o en los 

otección 

os susc

orrespon

7/2020 Y
ULADOS

ugnación

mente la

ble inferir

minar e

ementos

actores

que a

del 

o se 

los 

los 

del 

moventes

de sus

n dichos

autoridad

ecepción

cumento

escritos

de los

criptores

ndientes

Y 
S 

n 

a 

r 

l 

s 

s 

a 

s 

s 

s 

d 

n 

o 

s 

s 

s 

, 



SUP-JDC-4587/2020 Y 
ACUMULADOS 

 

6 
 

mientras que, de las constancias que integran los expedientes 

resulta jurídica y materialmente imposible desprender algún mínimo 

indicio que permita a este órgano jurisdiccional el suplir alguna 

posible deficiencia en la expresión de los agravios, ante la falta de 

certeza específica de los hechos, actuaciones o determinación, que, 

en su caso, es materia de controversia. 

21 En esas condiciones, ante la ausencia de controversia alguna, esta 

Sala Superior no podría dictar una resolución que tuviera como 

efecto confirmar, modificar o revocar un acto u omisión, dada la 

inexistencia de hechos y agravios.  

22 Con base en lo relatado, se actualiza en forma notoria la causa de 

improcedencia de los juicios ciudadanos, de conformidad con lo 

establecido en el artículo 9, numeral 3 de la Ley de Medios. 

23 Por lo anteriormente expuesto y fundado, se  

R E S U E L V E 

PRIMERO. Se acumulan los juicios ciudadanos SUP-JDC-

4594/2020, SUP-JDC-6845/2020, SUP-JDC-6852/2020, SUP-JDC-

6859/2020, SUP-JDC-6866/2020, y SUP-JDC-7458/2020 al diverso 

SUP-JDC-4587/2020, debiéndose glosar copia certificada de los 

puntos resolutivos de la presente ejecutoria en los expedientes 

acumulados. 

SEGUNDO. Se desechan de plano las demandas. 

Notifíquese como en Derecho corresponda. 

En su oportunidad, archívense los presentes expedientes como 

asuntos concluidos y, en su caso, devuélvase los documentos que 

correspondan  



 

 

Así, po

magist

Poder 

autoriz

electró

Este d

firmas 

conform

Genera

de la 

electró

acuerd

trámite

impugn

or unan

trados q

Judicial

za y da 

ónica.  

ocumen

electrón

midad c

al de la 

Federa

ónica ce

dos, reso

e, turno

nación e

imidad

ue integ

 de la F

fe de q

nto es un

nicas cer

con los 

Sala Su

ación 3/

ertificada

olucione

o, susta

en mater

de voto

gran la S

Federac

que el p

na repre

rtificadas

numer

uperior d

/2020, p

a del Po

es y sen

anciación

ria electo

7 

os, lo res

Sala Sup

ión. El s

presente

esentaci

s, el cua

rales se

del Tribu

por el 

oder Jud

ntencias 

n y re

oral.  

solvieron

perior de

secretar

e acuerd

ón gráfi

al tiene p

egundo 

unal Elec

que se

dicial de

que se

esolución

SUP-JD
A

n las ma

el Tribun

rio gene

do se fir

ca autor

plena va

y cuart

ctoral de

e implem

e la Fed

e dicten 

n de l

DC-4587
ACUMU

agistrad

nal Elec

ral de a

rma de 

rizada m

alidez jur

to del A

el Poder 

menta l

deración

con mo

os med

7/2020 Y
ULADOS

as y los

ctoral de

acuerdos

manera

mediante

rídica de

Acuerdo

r Judicia

la firma

n en los

otivo de

dios de

Y 
S 

s 

l 

s 

a 

e 

e 

o 

l 

a 

s 

l 

e 


